
REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2017 
 
Codice A1206A 
D.D. 12 settembre 2017, n. 134 
Servizi editoriali nell'ambito del progetto "Monferrato European Community of Sport 2017". 
Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett.b) del D. Lgs 
50/2016, ad operatore economico determinato. Aggiudicazione alla Ditta +39 Mediacom Srl - 
Spesa di euro 6.500,00 sul cap.113168 - CIG Z9E1FD5ED9.  
 
Considerato che nei giorni 18 novembre p.v. ad Asti presso il Palazzo di Città e 21 novembre p.v. a 
Torino nella Sede della Regione Piemonte di Piazza Castello, sarà presentato il magazine “Food and 
Travel Italia” alla presenza di rappresentanti istituzionali,  in occasione del riconoscimento ottenuto 
dal Monferrato come European Community of Sport; 
 
Visto che l’iniziativa è sostenuta da istituzioni territoriali, come gli enti delle Province di 
Alessandria e Asti, che al tavolo per la promozione del Monferrato, d’intesa con la Regione 
Piemonte, avevano individuato la testata “Food and Travel Italia” per realizzare l’azione 
promozionale; 
 
Visto che il territorio del  Monferrato dopo il riconoscimento Unesco del 2014, si appresta a 
diventare anche una meta per lo sport outdoor oltre che per il turismo di qualità, grazie al nuovo 
titolo ricevuto e che per questo positivo posizionamento necessita di adeguata copertura 
promozionale; 
 
Visto che nel Programma Annuale di Promozione Turistica della Regione Piemonte anno 2017 è 
previsto che "per il 2017 la DMO - Piemonte Marketing, attraverso la Piemonte Sport Commission, 
sviluppi, in particolare, un catalogo per la commercializzazione dello sport come prodotto turistico, 
attivando eventualmente progetti pilota su territori già strutturati dal punto di vista della costruzione 
della rete turismo e sport, e riconosciuti a livello internazionale come eccellenza. E’ il caso del 
Monferrato, riconosciuto come Comunità Europea dello Sport per il 2017. In tale ottica, la 
Community del Monferrato rappresenta il caso studio per l'avvio delle attività di sviluppo e 
commercializzazione del prodotto sport attraverso la predisposizione di un catalogo B2B per 
attrarre eventi sportivi e di un catalogo B2C per promuovere al turista il Piemonte come terra di 
sport"; 
  
Visto che presso l'Assessorato regionale alla Cultura e Turismo è stato insediato un gruppo di 
lavoro "Sistema Monferrato / Monferrato on Tour", finalizzato alla razionalizzazione e alla 
governance condivisa delle azioni di promozione dell'area del Monferrato, coordinato dalla 
Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport e composto dalla DMO Piemonte 
Marketing, dalla Camera di Commercio di Alessandria-Asperia, dall'Associazione paesaggi 
vitivinicoli di Langhe, Roero e Monferrato, Comune di Asti, e aperto ad altri soggetti interessati del 
territorio, che, in occasione dell'incontro del 20 marzo 2017 ha concordato lo sviluppo delle 
seguenti azioni: 

a) realizzazione, a cura della della Regione Piemonte / DMO, di una guida turistica 
cartacea "Monferrato Outdoor";  

 
b) realizzazione, a cura della Regione Piemonte, sotto il coordinamento del Settore 

Relazioni Esterne e Comunicazione e di Asperia, di un publiredazionale sul magazine di 
settore "Monferrato Food&Travel", con focus sugli ambiti del 
cicloturismo/trekking/golf); 

 



c) realizzazione di un BlogTour/Educational con presenza Testimonial  da realizzarsi con la 
DMO-Piemonte Marketing; 

 
d) verifica di fattibilità di un progetto da svilupparsi come test in Monferrato utilizzando gli 
open data; 
e) verifica di eventuali implementazioni dei cartelloni culturali (stagioni Piemonte dal Vivo) 
nei comuni sottoscrittori della Monferrato European Community of Sport2017; 
f) sviluppo di un progetto B2B per portare grandi eventi sportivi nel Monferrato a partire dal 
2018; 
g) utilizzo, a cura della DMO Piemonte Marketing in relazione al proprio progetto 
"Piemonte tourismonitor", dell'evento quale area test per valutare le ricadute economiche e i 
flussi turistici; 

Visto che, per quanto riguarda il punto b), il magazine “Food and Travel Italia” dedicherà uno 
speciale di  11 pagine totalmente dedicato al Monferrato nell’uscita prevista per il mese 
settembre/ottobre, che vedrà protagonisti il territorio e il riconoscimento ottenuto, mentre è in corso 
di  realizzazione il sito internet  www.golfandtravelexperience.com, in forma di  quotidiano on line,  
i cui contenuti e la linea editoriale andranno di pari passo alle esigenze di “Sistema Monferrato”; 
 
Visto che il magazine punta i riflettori sui temi, le eccellenze e le potenzialità che il territorio 
possiede, che si tratta di un prodotto editoriale di alta qualità i cui contenuti insistono sui temi 
dell’enogastronomia e dei viaggi, e che risulta essere un veicolo per tutte quelle aziende che 
aspirano ad essere conosciute anche all’estero; 
 
Considerato che la Regione Piemonte persegue le medesime finalità; 
 
Considerato quanto sopra descritto, la Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, 
in collaborazione con la Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport, hanno 
richiesto alla società +39Mediacom Srl, editrice e partner del progetto “Monferrato European 
Community of Sport 2017”, con sede in via Cadolini 30, 20137 Milano, P.iva 09285990967, di 
formulare un’offerta in merito a iniziative editoriali;  
 
Considerato che  la società  ha inviato alla Regione una proposta per l’acquisto di un redazionale di 
11 pagine e di una pagina tabellare in quarta di copertina, per l’uscita del numero di 
settembre/ottobre 2017,  e un’ offerta economica di  €. 6.500,0 Iva inclusa  – ai sensi dell’art. 63 e 
36 comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 - di cui €. 5.327,87 come imponibile e €.  1.172,13 per l’IVA 
22%, soggetta a scissione dei pagamenti,  ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1974 – CIG 
Z9E1FD5ED9; 
 
Valutata congrua l’offerta; 
Visto che la categoria merceologica in questione non è oggetto di convenzione Consip né è 
reperibile sul MEPA; 
Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva e che l’operatore economico è stato oggetto di verifica sulla base di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 
desunte dal mercato; 
preso atto che il soggetto non rientra nei motivi di esclusione degli operatori economici dalle 
procedure d’appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, alla luce della dichiarazione sostitutiva 
resa allo scopo dal medesimo, oggetto dei relativi controlli; 
preso atto dell’accettazione del Patto di Integrità, punto 8.1.11, e del punto 8.1.7 (pantouflage) del 
PTPC 2016-18 e delle ulteriori verifiche in capo all’ente, comprese quelle dell’art. 27 DPR 
313/2002; 



ritenuto di dar corso alla collaborazione suddetta;  
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
richiamato il Protocollo d’Intesa “Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi” approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
vista la necessità di impegnare la somma di euro 6.500,00 necessaria per far fronte all’acquisizione 
dei servizi suddetti, sul cap.113168 del Bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"”, modificato dal 
D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative; 
 
vista la Legge 266/2002" Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.ì.; 
 
vista la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 
vista la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 
visto il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 05 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la Legge Regionale n. 6 del 14 aprile 2017: "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019"; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21.11 .2016 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018"; 
 
vista la DGR 2-4741 del 9.3.2017; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017: “Legge regionale 17/4/2017, n. 6  Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 



del Bilancio Finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’Art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. 14-5068 del 22 maggio 2017 “disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi degli 
stanziamenti del Bilancio di Previsione al fine di garantire gli equilibri del Bilancio pluriennale 
2017-2019, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 
 

DETERMINA 
 
di dar corso agli adempimenti per il conferimento dei servizi editoriali previsti a sostegno del 
progetto “Monferrato European Community of Sport 2017”, così come descritto in premessa; 
 
di affidare l’incarico per i servizi di cui sopra,  ai sensi dell’ art.36 e  63, comma 2 lettera b) ,  del 
D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico +39 Mediacom Srl, con sede in via Cadolini 30, 20137 
Milano, P.iva 09285990967, per un importo di €. 6.500,00 Iva compresa, di cui 5.327,87 come 
imponibile e €. 1.172,13 per l’IVA 22%, soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17ter 
del D.P.R. 633|1974 -  CIG  Z9E1FD5ED9; 
 
di dare atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per 
rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze; 
 
di approvare lo schema di lettera-contratto, allegato come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento amministrativo; 
 
di impegnare l’importo complessivo, di euro € 6.500,00 funzionale all'acquisizione dei servizi sopra 
menzionati, sul cap. 113168 del bilancio regionale 2017, 
 

[Missione01 – Programma 0101] 
Transazione elementare: 
P.d.C. finanziario  [U.1.03.02.02.000]  
Transazione Unione Europea [8] 
Ricorrente: [Spese non ricorrenti, 4] 
Perimetro  Sanitario [3] 

            che presenta adeguata disponibilità di competenza e di cassa; 
 
di dare atto che si provvederà alla liquidazione della suddetta somma secondo le modalità stabilite 
nello schema di lettera-contratto allegato alla presente determinazione quale parte integrante, che 
contestualmente si approva. 
  
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R, ai sensi dell'art. 61 dello 
Statuto e dell'art 5 della L.R. 22/2010 e dell'esito dell'affidamento tramite avviso di 
postinformazione sul sito istituzionale della Regione; 
 
di disporre la pubblicazione ai sensi dell'art. 37 e dell'art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 del 
D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte - Sezione Amministrazione Trasparente – dei 
seguenti dati: 
 
Responsabile del procedimento: Marzia Baracchino 
Oggetto del servizio: progetto “Monferrato European Community of Sport”, acquisizione servizi 
editoriali  



Procedura di scelta del contraente: art. 63 e  art. 36 comma 2 lettera a) e del D.lgs 50/2016 e smi; 
Aggiudicatario: +39 Mediacom Srl; 
Importo di aggiudicazione al netto dell'IVA: €  5.327,87 
Tempi di completamento del servizio: 13 settembre 2017; 
CIG:  Z9E1FD5ED9; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 

LA DIRIGENTE 
Marzia Baracchino 

 
 
 
 
 


